К делу №1-126/2025

УИД: 23RS0052-01-2025-000829-51

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 14 августа 2025 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Андрушко Л.П., 

с участием государственного обвинителя – Тихорецкого межрайонного прокурора Парпула В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шевелевой И.Н., предоставившей удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 сентября 2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 260 часов, постановлением мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 декабря 2019 года наказание заменено на лишение свободы на срок двадцать дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении, постановлением мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 6 февраля 2025 года изменён порядок следования в колонию-поселение, заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем; осужденного приговором Шпаковского районного суда Ставропольского края от 27 мая 2025 года по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок один год, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному приговором наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 сентября 2019 года (с учетом постановления суда от 17 декабря 2019 года), окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год десять дней с отбыванием наказания в колонии общего режима, в совершении преступления предусмотренного п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил хищение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

11 января 2020 года ФИО1, находясь в приемном отделении ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут, решил совершить хищение наркотических средств и психотропных веществ, с целью личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, находясь около приемного отделения ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 11 января 2020 года в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут увидел припаркованный автомобиль скорой помощи марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион. Убедившись, что его действия носят тайный характер, открыл боковую дверь салона вышеуказанного автомобиля, где увидел медицинскую сумку - укладку, в которой обнаружил наркотические и психотропные вещества. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение наркотических средств и психотропных веществ, путем свободного доступа, совершил хищение сумки-укладки УМСП-01-Пм/2 из припаркованного автомобиля скорой помощи марки «ГАЗ» государственный регистрационный знак № регион, с находящимися в ней двумя ампулами вещества «Сибазон», двумя ампулами вещества, содержащего наркотическое средство фентанил, двумя ампулами наркотического средства морфин, с целью личного употребления. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение наркотических средств и психотропных веществ с целью личного употребления, ФИО1, находясь на прилегающей территории к домовладению 

<

адрес>, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 часов 25 минут, достал из медицинской сумки - укладки ампулы с вышеуказанными веществами, шприцы и марлевые тампоны, а сумку- укладку оставил по вышеуказанному адресу. Завладев похищенными наркотическими средствами и психотропными веществами, ФИО1 две ампулы наркотического средства морфин употребил в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 06 часов 00 минут 11 января 2020 года, а оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества хранил с целью личного употребления. 

Имея при себе похищенные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 был замечен сотрудниками полиции, в связи с чем имеющиеся при нем наркотические средства и психотропные вещества он выкинул на территорию двора домовладения 

<

адрес>, которые 11 января 2020 года в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 20 минут были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории двора домовладения 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта от 22.01.2020 года №71 бесцветная прозрачная жидкость в ампуле с этикеткой с надписью «Сибазон» является психотропным веществом – диазепам, включенным в Список III Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса действующего психотропного вещества, содержащего диазепам, составила 0,01 грамм. Бесцветная прозрачная жидкость в ампуле с этикеткой с надписью «Фентанил» является наркотическим средством – фентанил, включенным в Список II Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса действующего наркотического средства содержащего фентанил, составила 0,099 грамм. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – фентанил массой 0,099 грамм относится к крупному размеру, количество психотропного вещества диазепам 0,01 грамма не образует значительного, крупного и особо крупного размеров для данного вида психотропного вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении в совершении хищения наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере признал полностью. Пояснил, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных государственным обвинителем показаний ФИО1, изложенных в протоколах его допроса в качестве подозреваемого от 05.02.2025 года, в качестве обвиняемого от 22.05.2025 года, следует, что он родился в городе 

<

адрес>. Окончил 12 классов 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Военную службу не проходил. В браке не состоял, детей на иждивении не имеет. Биографические личные данные не менял. К уголовной ответственности привлекался по ч.1 ст.158 УК РФ, наказание не отбыл. В 2019 году он приехал в город Тихорецк в гости к другу ФИО27, проживал у него по адресу: 

<

адрес>, в это время и совершил кражу. 

11 января 2020 года примерно в 03 часа он прибыл в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, так как получил травму руки, в больнице ему сделали рентген, сказали идти и приложить холодное. Так как у него очень сильно болела рука, он просил сделать ему укол, но ему отказали. Когда он вышел из приемного отделения, увидел карету скорой медицинской помощи, внутри никого не было. Он решил открыть дверь и посмотреть медикаменты для того, чтобы снять боль. Дверь автомобиля была не заперта, он ее открыл и увидел чемодан для медикаментов. Он понимал, что в ней находятся медицинские препараты, посмотрел, внутри находились морфин и другие наркотические и медицинские препараты, решил их украсть с целью личного употребления, для снятия болевых ощущений. 

Он взял медицинский чемодан с содержимым и направился в сторону «пентагона», по пути следования по улице 

<

адрес> он открыл медицинский чемодан и увидел там ампулы с морфием, медицинские шприцы, глюкометр, тонометр и другие препараты, название которых не помнит. Он знал, что морфий является обезболивающим препаратом, поэтому взял две ампулы морфия и еще какие-то четыре, тонометр, глюкометр, два медицинских шприца, а чемодан оставил на улице. Затем он отошел немного в сторону, чтобы его никто не видел, точное место не помнит и показать уже не сможет, вобрал в один медицинский шприц две ампулы морфия и сделал себе инъекцию. После чего ему стало легче, все остальное он выбросил за забор домовладения, какого именно и в каком месте уже не помнит. Преступление совершил примерно в 03 часа 30 минут 11 января 2020 года. Далее направился к ФИО27 по вышеуказанному адресу, но по пути следования он был остановлен сотрудниками полиции, которым сознался в содеянном. После чего он был освидетельствован и отбывал административное наказание. 

Некоторое время он проживал на территории города Тихорецка. До апреля 2020 года находился на территории города Тихорецка, потом ему предложили работу в Ставропольском крае, он согласился и уехал. За все это время его никто не вызывал. Далее он поехал в Черкесск на заработки, откуда уехал в село Нижнерусское Ставропольского края, где проживал и работал. Последнее время проживал со знакомыми в Ставропольском крае в Шпаковском районе в селе Верхнерусское по 

<

адрес>. 

28 января 2025 года он находился на автостанции города Шпаковка, где нашел банковскую карту и решил воспользоваться в личных целях. После чего был задержан 30 января 2025 года сотрудниками полиции и узнал, что он находится в розыске за ранее совершенное им преступление по ч.1 ст.158 УК РФ в городе Тихорецке. 

5 февраля 2025 года за ним приехали сотрудники полиции ОМВД России по Тихорецкому району, так как он значился в розыске за УФСИН и доставили в ОМВД России по Тихорецкому району. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, признает в полном объеме. Паспорта в настоящее время не имеет, так как он его утерял и не успел еще восстановить (т.1, л.д.96-100, т.2, л.д.195-197).

Подсудимый ФИО1 показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные государственным обвинителем, подтвердил полностью. Пояснил, что является гражданином Украины, гражданство Российской Федерации не получал, так как утерял паспорт. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина нашла подтверждение совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что она работает в подстанции скорой медицинской помощи станицы Терновской в должности фельдшера выездной бригады скорой помощи. 10.01.2020 года она находилась на суточном дежурстве, ей поступило уведомление о вызове по адресу: 

<

адрес>, по обращению гражданки ФИО6. Она посчитала необходимым взять с собой на вызов сумку-укладку, в которой находятся медикаменты и предметы, необходимые для оказания скорой медицинской помощи и укладку, содержащую препараты с сильнодействующими и наркотическими веществами, в виде небольшой пластмассовой коробки, которая хранится в сейфе автомобиля. При поступлении на суточное дежурство она расписывается за полученные препараты в журнале учета.

По прибытию по вышеуказанному адресу ФИО6 был поставлен диагноз: «Острое нарушение мозгового кровообращения и почечная колика». Было принято решение о госпитализации больной в Тихорецкую ЦРБ города Тихорецка. Все время сумка-укладка находилась при ней в машине. По прибытию в больницу она с водителем транспортировала больную в приемное отделение, сумка оставалась в автомобиле. Когда водитель автомобиля вернулся к автомобилю, то обнаружил, что сумки в автомобиле нет. О краже она сообщила в полицию. В последующем ей сообщили, что сумку нашли, но укладки с наркотическими средствами в ней не было. В коробочке находились сильнодействующие наркотические препараты: морфин, фентанил, трамадол, сибазон. Позднее ей сообщили, что кражу совершил ФИО1. 

Из оглашенных государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе допроса свидетеля от 19.05.2025 года, установлено, что на основании трудового договора она работает выездным фельдшером в ПСМП на базе станицы Терновской ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ. На основании приказа по учреждению ею был оформлен допуск к работе с наркотическим средствами, с которым она была ознакомлена под роспись. В настоящее время она ознакомлена с приказами и инструкциями, регламентирующими правила работы с наркотическими средствами и психотропными веществами, мерами по их учету, хранению, выписыванию и использованию, с функциональными должностными инструкциями, правилами хранения наркотических средств и психотропных веществ, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенными ею с работодателем. На 11.01.2020 года у нее данных документов и инструкций на руках нет, поэтому утверждать, что она их подписывала на тот момент, она не может с полной уверенностью. В ее должностные обязанности входит оказание экстренной и неотложной медицинской помощи населению, соблюдение правил учета, хранения, использования лекарственных препаратов, наркотических средств и сильнодействующих веществ.

10.01.2020 года около 07 часов 15 минут она прибыла на базу участковой больницы станицы Терновской, расположенной по адресу: станица 

<

адрес>. Находясь в кабинете скорой медицинской помощи она подготовилась к трудовой смене, одела спецодежду. В присутствии фельдшера ФИО3 приняла от него сумку-укладку №10 в виде чемодана оранжевого цвета, в которой находились лекарственные препараты, медицинские инструменты, перевязочный материал и диагностические аппараты, согласно регламентированной комплектации. После чего она и ФИО3 проследовали к автомобилю ГАЗ № регион, который оборудован сейфом для хранения и перевозки наркотических и сильнодействующих психотропных средств. Они открыли сейф, запертый на ключ, кто именно, она уже не помнит, в нем она взяла укладку оранжевого цвета, в виде небольшой пластмассовой коробки, которая находилась в сейфе в сумке- холодильнике. Открыла данную укладку, проверила количество ампул по журналу учета наркотических средств и сильнодействующих веществ, их целостность и наименования. Проверку серийных номеров ампул они не осуществляют, так как эти данные хранятся у старшего фельдшера ФИО13, который ведет их учет. Журнал учета наркотических средств и сильнодействующих веществ хранится в сейфе автомобиля. Ей были переданы две ампулы наркотического средства «Морфин» - 1% - 1 мл, две ампулы наркотического средства «фентанил» - 0,005% - 2 мл, две ампулы сильнодействующего вещества «трамадол» 5% - 2мл; две ампулы психотропного вещества «Сибазон» 0,5% - 2 мл. При осмотре ею данных ампул, она никаких повреждений не выявила. О принятии данных препаратов она сделала соответствующие записи в журнале учета наркотических средств и сильнодействующих веществ, поставила свою роспись. После получения укладки с наркотическими средствами и сильнодействующими веществами, она положила их на место в сумку- холодильник, положила в сейф, закрыла на ключ, который хранился у нее. Далее она проследовала в кабинет скорой помощи на рабочее место. До выезда в станицу 

<

адрес> сейф, предназначенный для хранения наркотических и сильнодействующих веществ, она не открывала и ничего оттуда не брала. 

В 01 час 42 минуты она находилась на своем рабочем месте, поступило уведомление от диспетчера скорой помощи центральной диспетчерской службы Тихорецкой ЦРБ о вызове на 

<

адрес> по обращению гражданки ФИО6, у которой был повод вызова – боли в животе. Она взяла сумку- укладку и проследовала в автомобиль ГАЗ № регион под управлением Свидетель №4 Сумку-укладку она поставила в салон автомобиля, сама села на переднее пассажирское сидение рядом с водителем. Они прибыли на вышеуказанный адрес, она открыла сейф, взяла из него укладку с наркотическими и сильнодействующими психотропными веществами, положила ее в сумку- укладку с медикаментами и проследовала в дом. Так как вызов был на боли в животе, она полагала, что ей могут понадобиться для оказания медицинской помощи больному наркотические и сильнодействующие вещества из укладки. В доме находилась гражданка ФИО6, которая лежала на кровати во второй комнате, она ее осмотрела. ФИО6 жаловалась 

<

данные изъяты>. ФИО6 была контактна, в сознании. Она поставила предварительный диагноз: 

<

данные изъяты>. Она стала оказывать помощь согласно стандартам оказания медицинской помощи, сделала ей несколько обезболивающих уколов, не относящихся к наркотическим средствам и психотропным сильнодействующим веществам. После чего приняла решение о госпитализации в приемное отделение Тихорецкой ЦРБ, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 проследовала в машину скорой помощи, где она её уложила на носилки. У больной продолжались недомогания, в связи с чем она продолжала оказывать ей экстренную медицинскую помощь, находясь рядом с больной. Она поставила ей капельницу, после чего они поехали в приемное отделение Тихорецкой ЦРБ. Сумка-укладка находилась в салоне автомобиля рядом с ней, времени переложить наркотические средства в сейф у нее не было, так как она оказывала экстренную медицинскую помощь. По пути следования она один раз добавляла в капельницу спазмолитики. В пути они были около 25-30 минут. По пути она позвонила диспетчеру и сообщила о том, что везет больную с подозрением на инсульт. По инструкции по приезду в приемное отделение их должны были встретить сотрудники приемного отделения. По приезду, около входа в приемное отделение Тихорецкой ЦРБ, больной в машине стало плохо, в связи с чем она стала проводить следующие диагностические мероприятия: измерять артериальное давление, провела повторную глюкометрию. После чего сказала водителю, чтобы он открыл заднюю дверь автомобиля для выкатывания носилок. Пока она оказывала помощь больной, водитель Свидетель №4 находился рядом с автомобилем около входной двери в салон автомобиля, курил с каким-то мужчиной, как позже она узнала это был ФИО1, который и совершил хищение сумки укладки. Это ей стало известно, насколько она помнит, от сотрудников полиции. Боковая дверь в салон автомобиля была закрыта, она ее открывала, когда говорила Свидетель №4 выкатывать носилки. В этот момент она видела данного мужчину. Так как их никто не встретил из приемного отделения, она совместно с Свидетель №4 выкатила носилки, они закатили их в холл приемного отделения, где переложили больную на носилки приемного отделения. После чего она сказала Свидетель №4, чтобы он шел в автомобиль скорой помощи, так как там находилась сумка-укладка и укладка, в которой находились наркотические и сильнодействующие психотропные вещества, которые она не успела переложить, так как оказывала экстренную медицинскую помощь больной. Она говорила Свидетель №4 про наркотические вещества. После чего Свидетель №4 забрал носилки и покатил их в сторону автомобиля. В смотровой кабинет она закатила носилки, на которых находилась больная ФИО6. Затем зашла во второй кабинет, в котором находилась медсестра приемного отделения, сообщила ей о том, что привезла больную. В этот момент она увидела, что в кабинете находится ФИО1, которому врач-травматолог, что-то объяснял. ФИО1 в этот день она видела впервые. Она вышла из кабинета и вернулась к ФИО6. Примерно минут через пять пришел Свидетель №4, спросил, забирала ли она сумку-укладку из автомобиля. На что она ответила, что не брала её. Он сказал, что сумки-укладки в автомобиле скорой помощи нет. Она выбежала к автомобилю ГАЗ № регион и увидела, что боковая дверь салона открыта, сумка-укладка отсутствовала на месте, где она ее оставила. Она спросила Свидетель №4, покидал ли он автомобиль, на что он пояснил, что отлучался на пару минут в туалет. После чего она сообщила о случившемся по телефону диспетчеру и вызвала сотрудников полиции, чтобы разобраться в произошедшем. Впоследствии ей стало известно, что хищение сумки-укладки, а также укладки с наркотическими и сильнодействующими психотропными веществами совершил ФИО1, в настоящее время она гражданина ФИО1 опознать не может, так как видела его только ДД.ММ.ГГГГ и не рассматривала его, как он выглядел описать не может из-за большого промежутка времени (т.2, л.д.160-164).

Свидетель Свидетель №1 показания, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные государственным обвинителем, полностью подтвердила. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОМВД России по Тихорецкому району. С 10.01.2020 года на 11.01.2020 года он с напарником заступил на 12-ти часовое дежурство. После полуночи, более точное время не помнит, они получили сообщение из дежурной части о краже сумки-укладки скорой помощи с медикаментами и наркотическими веществами из автомобиля, находившегося возле приемного отделения ГБУЗ Тихорецкой ЦРБ. Они выехали в данный район, объехали ближайшие кварталы. Перед частным домовладением на газоне по 

<

адрес> была обнаружена похищенная сумка-укладка в раскрытом виде с медицинскими препаратами. Они доложили в дежурную часть, а также вызвали следственно-оперативную группу. 

Из частично оглашенных государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе допроса свидетеля от 18.04.2025 года, установлено, что 11.01.2020 года в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов от дежурного ДЧ ОМВД России по Тихорецкому району ими было получено сообщение о том, что из автомобиля скорой помощи, который был припаркован около приемного отделения ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> Краснодарского края, была похищено сумка (т.2, л.д.122-124).

Свидетель Свидетель №2 показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные государственным обвинителем, подтвердил.

Из оглашенных государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе допроса свидетеля от 16.05.2025 года, установлено, что в период времени с 08 часов 00 минут 10.01.2020 года до 08 часов 00 минут 11.01.2020 года он совместно с полицейским ОРППСП ОМВД России по Тихорецкому району сержантом полиции ФИО14 на служебном автомобиле нес службу по охране общественного порядка в составе наряда группы немедленного реагирования ОМВД России по Тихорецкому району. Ими было получено сообщение от дежурного дежурной части ОМВД России по Тихорецкому району о том, что из автомобиля скорой помощи, который был припаркован около приемного отделения ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, была похищена медицинская сумка-укладка с медикаментами, в которой находилась укладка с наркотическими и психотропными веществами. Также была получена информация, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. Получив данную информацию, они направились в сторону данного домовладения. Проезжая по 

<

адрес>, ими был замечен неизвестный гражданин, который бежал по 

<

адрес>. Им показалось это подозрительным, они поехали за ним. Мужчина, увидев полицейскую машину, продолжал бежать, свернул на 

<

адрес>, после чего был остановлен около 

<

адрес>, представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При визуальном осмотре близлежащей территории во дворе домовладения № 

<

адрес> они увидели за забором с правой стороны на участке местности медицинские шприцы и бинтовые тампоны, ампулы. Они спросили у ФИО1, откуда там данные предметы, он пояснил, что это медикаменты, которые он похитил из автомобиля ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в сумке с медикаментами и, испугавшись сотрудников полиции, перекинул их туда.

Они позвали хозяина домовладения. К ним вышла гражданка, которая представилась Свидетель №5, пояснила, что данное домовладение принадлежит ей. Они сообщили ей о произошедшем, спросили разрешения провести осмотр места происшествия. Свидетель №5 не возражала. Ими была вызвана следственно-оперативная группа для разбирательства. После приезда следственно-оперативной группы они уехали, ФИО1 доставили в ОМВД России по Тихорецкому району для дачи объяснений (т.2, л.д.137-139).

Из оглашенных государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе допроса свидетеля от 19.05.2025 года, установлено, что он работал водителем СМП выездной бригады ПСМП на базе станицы Терновской ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» КК, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с мая 2019 года, в настоящее время является пенсионером. За ним был закреплен служебный автомобиль ГАЗ № регион, который оборудован сейфом для хранения наркотических и психотропных сильнодействующих средств. За получение, хранение, использование данных наркотических средств несет ответственность фельдшер, заступающий на смену, который принимает у сменяющегося фельдшера данные вещества, также ими ведутся учетные данные в журнале. Ключ от данного сейфа хранится у дежурного фельдшера. Он медицинского образования не имел, в медицинских препаратах не разбирался, доступа к ним не имел. Какие именно вещества находились в данном сейфе ему не известно.

В его должностные обязанности входило следить за техническим состоянием автомобиля, контролировать сохранность автомобиля, а также имущества находящегося в автомобиле, соблюдать ПДД, содержать салон автомобиля в чистоте и ухаживать за запчастями машины, своевременно заполнять маршрутные листы, исключать употребление алкоголя, наркотиков и психотропных веществ на рабочем месте, осуществлять перевозку фельдшеров и пациентов.

В то время в связи с кадровым недобором на суточное дежурство заступал один фельдшер, в связи с чем он вынужден был осуществлять помощь при транспортировке больных, а также оказании иной помощи.

10.01.2020 года около 19 часов 30 минут он заступил на дежурство в ночь. Фельдшером в этот день дежурила Свидетель №1. Около 01 часа 45 минут 11.01.2020 года, во сколько точно не помнит, он находился на своем рабочем месте, Свидетель №1 вызвала его на выезд по адресу: 

<

адрес>. Они сели в автомобиль, Свидетель №1 поставила находящуюся при ней фельдшерскую укладку в салон автомобиля, а сама села рядом со ним на переднее пассажирское сиденье. По дороге они не разговаривали, о причинах выезда ему ничего известно не было. Они прибыли на данный адрес, домовладение было частное. Свидетель №1 взяла из салона фельдшерскую укладку с медикаментами оранжевого цвета и проследовала в домовладение. Точно сказать открывала ли Свидетель №1 сейф для хранения наркотических и сильнодействующих психотропных веществ сказать не может, так как внимания не обратил. Примерно через полчаса Свидетель №1 вышла из двора домовладения с фельдшерской укладкой оранжевого цвета и кардиографом. За ней следом шла женщина возрастом около 70 лет. Подойдя к машине скорой помощи Свидетель №1 открыла боковую правую раздвижную дверь, зашла в автомобиль. За ней в автомобиль проследовала данная женщина. Свидетель №1 постелила постельное белье, уложила женщину на каталку, после чего производила какие - то действия, он не вникал. Свидетель №1 сказала ехать в приемное отделение Тихорецкой ЦРБ, расположенное по адресу: 

<

адрес> края. Так как в салоне автомобиля Свидетель №1 использовала свет, он завесил перегородку надетой на нем курткой, чтобы на лобовое стекло не падал свет. В пути они были около 30 минут. Что происходило в салоне, сказать не может, ничего особенного не заметил. Они подъехали ко входу в приемное отделение ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ, он стал боковой дверью автомобиля к входным дверям в приемное отделение, так как полагал, что женщина сможет сама проследовать в приемное отделение. После чего он вышел из автомобиля, пошел к боковой правой выдвижной двери автомобиля, закурил сигарету. В это время из приемного отделения вышел молодой человек, ранее ему неизвестный, одна из рук у него была опухшая. Он подошел к нему, попросил закурить, он дал ему сигарету, тот закурил и отошел в левую сторону. Он с ним ни о чем не говорил. Он приоткрыл дверь, спросил у Свидетель №1, что делать, она сказала, чтобы он выкатывал носилки с больной. Он сел в автомобиль, проехал несколько метров вперед, чтобы удобнее было выносить носилки, вышел из автомобиля, закрыл водительскую дверь на ключ, так как в машине находились документы. После чего пошел открывать заднюю дверь автомобиля, выкатил носилки с больной, при этом дверь заднюю не закрыл, так как быстро платформа для носилок не позволяла это сделать. Ему для этого необходимо было оставить больную и складывать платформу, фиксировать. Он полагал, что закатит носилки в приемное отделение, вернется и закроет автомобиль. Свидетель №1 выходила через боковую дверь, при этом укладки оранжевого цвета при ней не было. Он видел, когда выкатывал на носилках больную, что укладка стояла около сейфа с левой стороны, около боковой двери. Они вместе закатили больную в приемное отделение, находясь там переложили больную на другую каталку, после чего закатили каталку, на которой находилась больная, в смотровой кабинет. Далее он вышел из смотрового кабинета, забрал из холла приемного отделения носилки, закатил их в машину, закрыл заднюю дверь на засов, боковую дверь не закрывал на ключ. Фельдшерская укладка оранжевого цвета была на месте. После чего он вернулся в приемное отделение и зашел в помещение туалета. Когда он вышел из туалета, из помещения холла через открытые двери в приемное отделение он увидел, что боковая дверь автомобиля открыта. Он сразу понял, что кто-то проник в автомобиль. Он быстро пошел к автомобилю, осмотрел салон и увидел, что в нем отсутствует фельдшерская укладка оранжевого цвета. Он пошел в смотровой кабинет, спросил у Свидетель №1, не забирала ли она фельдшерскую укладку из автомобиля. Она ответила, что не забирала. На что он ей сказал, чтобы она вызывала полицию, так как укладку украли. Они с Свидетель №1 проследовали в автомобиль, она убедилась, что укладки там нет, после чего позвонила в полицию. Свидетель №1 сказала ему, что в данной укладке также находились наркотические и психотропные вещества. Впоследствии ему стало известно, что хищение сумки-укладки, а также укладки с наркотическими и сильнодействующими психотропными веществами совершил ФИО1 ФИО4, который подходил к нему с опухшей рукой, он узнать и опознать не сможет, так как видел его впервые и по истечении большого промежутка времени не помнит как он выглядит, так как не запоминал его на тот момент (т.2, л.д.165-168).

Из оглашенных государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия, изложенных в протоколе допроса свидетеля от 21.05.2025 года, установлено, что 11.01.2020 года она находилась по месту своего проживания, спала, ничего подозрительного не слышала. Примерно в 05 часов 11.01.2020 года ее разбудил стук в окно, она вышла и увидела сотрудников полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. После чего они спросили ее разрешения произвести осмотр территории двора ее домовладения, так как там могут находиться похищенные предметы. С ее согласия сотрудники полиции прошли на территорию двора ее домовладения и стали осматривать его. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили около забора ампулы, шприцы, вату и попросили не подходить к данному месту, а сами вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой с ее участием и разрешения они провели осмотр. В ходе осмотра изъяли вышеуказанные предметы, которые были упакованы в полимерный пакет с биркой, подписями участвующих лиц и опечатаны (т.2, л.д.181-183).

Вина подсудимого подтверждается доказательствами в материалах дела: протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2020 года, из которого следует, что 11.01.2020 года в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часов 17 минут был произведен осмотр транспортного средства ГАЗ государственный регистрационный знак № регион, припаркованного около входа в приемный покой МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>. Автомобиль белого цвета с логотипом в виде красных полосок в форме креста, четыре диска, четыре шины, в салоне руль, бардачок, железный сейф, по правой и левой стороне кабины зеркала бокового видения. В ходе осмотра места происшествия боковая дверь автомобиля была обработана дактилоскопическим порошком «Рубин», дактилоскопических следов, пригодных к идентификации не обнаружено (т.1, л.д.5-15);

протоколом явки с повинной от 11.01.2020 года, зарегистрированного в ОМВД России по Тихорецкому району 11.01.2020 №497, из которого следует, что ФИО1 обратился в полицию и сообщил о совершенном им преступлении, указав, что 11.01.2020 года около 03 часов 00 минут в городе 

<

адрес> зашел к своей знакомой ФИО29, фамилию которой не знает. Так как перед этим он упал и ударился правой рукой, попросил её вызвать скорую помощь. В течение получаса приехала скорая медицинская помощь. Осмотрев его руку фельдшер принял решение доставить его в приемный покой для прохождения рентгена. После чего он сел в машину скорой помощи и они поехали в приемный покой. По приезду ему сделали рентген правой руки. Затем он вышел за порог приемного покоя, увидел машину скорой помощи с приоткрытой дверью. Убедившись, что в машине никого нет и за ним никто не наблюдает, он подошел к машине, увидел медицинский чемодан, тайно от окружающих похитил его и пошел в сторона «пентагона». Чемодан он оставил на пересечении 

<

адрес>, где взял из чемодана тонометр, глюкометр и аптечку, в которой находилось шесть стеклянных ампул медикаментов, две из которых были «морфин», остальные прочитать не успел. После чего в районе «пентагона» употребил путем внутримышечной инъекции. Тонометр выбросил в районе школы № по 

<

адрес> направился домой, после чего был задержан сотрудниками полиции на улице 

<

адрес>. Чемодан с медикаментами он похитил потому что знал, что в нем находятся наркотические средства и хотел их употребить. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1, л.д.61);

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2020 года, из которого следует, что 11.01.2020 года в период времени с 04 часов 25 минут по 04 часа 40 минут был произведен осмотр участка местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, где около забора сине-бело-красного цвета была обнаружена укладка врача скорой медицинской помощи УМСП-01ПМ/2, выполненная из пластика оранжевого цвета, по бокам которой нанесен логотип в виде креста красного цвета. В данной укладке находятся ампулы анальгина – 6 штук, димедрола – 6 штук, но-шпа – 5 штук, платифиллин – 6 штук, кеторол – 5 штук, преднизонол – 12 штук, адреналин, мезатон – 5 штук, строфантин К – 6 штук, верапамил (дигоксин) 3 – штуки, коргликард – 1, атропин – 6 штук, хлоропирамин – 6 штук, эбрантил – 4 штуки, этамзилат – 6 штук, налоксон – 5 штук, пиламин – 5 штук, пиридоксин – 6 штук, транексамовая кислота – 4 штуки, допамин – 4 штуки, магния сульфат – 7 штук, эуфиллин – 8 штук, амиодарон – 6 штук, кордиамин – 1 штука, спазмалгон – 6 штук, коринфар ретард – 1 упаковка, жгут – 1 штука, лейкопластырь – 1 штука, нитроспрей – 1 штука, ампула кордиамин – 1 штука, гепарин – 1 штука, натрия хлорид – 6 штук, вода для инъекций – 5 штук, эбрантил – 1 штука, глюкоза – 4 штуки, натрия тиосульфат – 4 штуки, унитиол – 4 штуки, шприцы 20 мл. – 6 штук, 10 мл. – 5 штук, 2 мл. – 4 штуки, 5 мл. – 2 штуки, пуролаза – 3 упаковки, воздухоотвод – 1 штука, глюкоза 250 мл. – 1 штука, маска – 1 штука, бинты – 1 упаковка, катетер урологический – 6 штук, перчатки, градусник ртутный – 1 штука, пакет с таблетками, бинты – 2 штуки, перекись – 1 штука, салфетки спиртовые, салфетки для стимуляции дыхания, губка калогеновая – 1 штука, шпатель медицинский – 9 штук, ножницы – 1 штука, катетер внутривенный – 1 штука, пинцет железный – 1 штука, жгуты – 2 штуки, натрия хлорид – 1 штука, судок с надписью – отходы класса «Б», 2 упаковки из- под шприцев. Данная укладка была обработана дактилоскопическим порошком «рубин», на внешней поверхности обнаружены два следа пальцев рук, которые помещены на отрезок клейкой ленты – 2 штуки, один след пальцев рук на внутренней стороне укладки помещен на 1 отрезок клейкой ленты, упакованы в белый бумажный пакет с подписью сотрудника полиции и эксперта. Укладка была опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району с подписью сотрудника полиции и участвующих лиц (т.1, л.д.16-24);

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2020 года, из которого следует, что 11.01.2020 года в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 20 минут произведен осмотр двора домовладения 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты три медицинских шприца, объемом 2,5 мл., два бинтовых тампона, 1 ампула сибазона, 1 ампула трамадола, целая и 1 разбитая, 1 ампула фентанила, черный чехол с прибором для измерения глюкозы. Указанные предметы были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью с оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району, с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и сотрудника полиции (т.1, л.д.25-34);

заключением эксперта от 22.01.2020 года №71, согласно выводам которого бесцветная прозрачная жидкость в ампуле с этикеткой с надписью «Трамал», представленная на экспертизу по материалам КУСП №491 от 11.01.2019 года, является сильнодействующим веществом, содержащим — трамадол (трамал) (()-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метокси-фенил) циклогексанол). Масса сильнодействующего вещества, содержащего трамадол, составила 2,0 грамма. На поверхности разбитой ампулы с этикеткой с надписью «Трамадол» обнаружены следовые количества сильнодействующего вещества трамадол (трамал) (()-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метокси-фенил) циклогексанол). 

Бесцветная прозрачная жидкость в ампуле с этикеткой с надписью «Сибазон» является психотропным веществом — диазепам, включенный в Список III Перечня. Масса действующего психотропного вещества, содержащего диазепам, составила 0,01 грамм.

Бесцветная прозрачная жидкость в ампуле с этикеткой с надписью «Фентанил» является наркотическим средством — фентанил, включенные в Список II Перечня. Масса действующего наркотического средства содержащего фентанил, составила 0,099 грамм. 

На поверхности двух отрезков марли и на трех медицинских шприцах следов наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено (т.1, л.д.46-50);

протоколом осмотра документов от 12.03.2025 года, согласно которого объектом осмотра является протокол осмотра документов от 13.05.2020 года, согласно которому осмотрено следующее.

Бумажный конверт коричневого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «Документация, изъятая в ходе выемки у ФИО13 13.05.2020 года в ССМП на базе ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК по адресу: 

<

адрес>», с подписями участвующих лиц, опечатан печатью 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Для осмотра содержимого конверта необходимо его вскрытие. При вскрытии обнаружены: журнал по технике безопасности МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» ССМП, начат 29.04.2020, прошит и пронумерован. Журнал разлинован на графы: дата; фамилия, имя, отчество инструктируемого; год рождения; профессия, должность инструктируемого; вид инструктажа (первичный, на рабочем месте, повторный, внеплановый); причина проведения внепланового инструктажа; ФИО, должность инструктирующего, допускающего; подписи – инструктирующего, инструктируемого; стажировка на рабочем месте.). При осмотре журнала на странице 58 имеется запись от 21.01.2020 о повторном инструктаже фельдшера Свидетель №1 старшим фельдшером ФИО13, подпись от имени ФИО13, подпись от имени Свидетель №1; журнал приема и сдачи наркотических средств и психотропных веществ по ССМС от 01.01.2018 года, прошит и пронумерован. Журнал разлинован на графы: дата; морфин 1% -1,0; фентанил 0,005% – 2,0; сибазон 0,5% - 2,0; реланиум 0,5% - 2,0; сдал; принял. При осмотре установлено, что 10.01.2020 - 2 ампулы морфин 1% -1,0; 2 ампулы фентанил 0,005% – 2,0; 2 ампулы сибазон 0,5% - 2,0 сдал ФИО26, приняла - /подпись от имени Свидетель №1/ 11.01.2020 года, - морфин 1% -1,0; фентанил 0,005% – 2,0; сибазон 0,5% - 2,0; реланиум 0,5% - 2,0 – прочерки, сдал - /подпись от имени Свидетель №1/; журнал приема и сдачи сильнодействующих веществ по ССМС от 01.01.2018, прошит и пронумерован. Журнал разлинован на графы: дата; время; трамадол 5% - 2,0, трамал - 5% - 2,0; сдал; принял. При осмотре установлено, что 10.01.2020 года время – 8.00 ч. - 2 ампулы трамадола 5% - 2,0, сдал – ФИО26; получил - /подпись от имени Свидетель №1/ расшифровка Свидетель №1; 11.01.2020 - трамадол 5% - 2,0, трамал - 5% - 2,0 – прочерки, Свидетель №1; журнал регистрации операций связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК (10 бригада), наркотическое средство - морфин 1% - 1,0; фентанил 0,005% – 2,0; сибазон 0,5% - 2,0; начат – 01.01.2020. 

При открытии первого листа журнала имеется запись: наркотическое средство (психотропное вещество - морфин 1% - 1,0 ампула. Журнал разлинован на графы: Приход: месяц; остаток на первый расчетный день месяца; дата; номер операции по приходу; наименование № и дата приходного документа; количество; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица; приход за месяц всего, приход с остатком за месяц всего, Расход: дата, номер операции по расходу; наименование № и дата расходного документа; количество; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица; расход за месяц всего; остаток на последний рабочий день месяца; фактический остаток на последний рабочий день месяца; отметка об инвентаризации. На странице №2 имеется запись: месяц – январь – остаток перенесен из журнала 2019 года; журнал регистрации операций связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК (10 бригада), наркотическое средство - морфин 1% -1,0; фентанил 0,005% – 2,0; сибазон 0,5% - 2,0; реланиум 0,5% - 2,0 за период времени с 01.01.2019 года по 13.12.2019 года. При открытии первого листа журнала имеется запись: наркотическое средство (психотропное вещество - морфин 1% - 1,0 ампула. Журнал разлинован на графы: Приход: месяц; остаток на первый расчетный день месяца; дата; номер операции по приходу; наименование № и дата приходного документа; количество; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица; приход за месяц всего, приход с остатком за месяц всего, Расход: дата, номер операции по расходу; наименование № и дата расходного документа; количество; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица; расход за месяц всего; остаток на последний рабочий день месяца; фактический остаток на последний рабочий день месяца; отметка об инвентаризации. На странице №2 имеется запись: Приход: месяц – январь – остаток перенесен из журнала 2019 года. Журнал заполнен в соответствии с графами. На странице №8 месяц – декабрь; остаток на первый расчетный день месяца - 2; дата – 03.12.2019 года, 09.12.2019 года, 17.12.2019 года; номер операции по приходу – 52,54,56; наименование № и дата приходного документа №1130 от 03.12.2019 года, №1151 от 09.12.2019 года, №1178 от 17.12.2019 года; количество – 2,1,1; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица – ФИО15, Свидетель №1, Свидетель №1, с соответствующими подписями; приход за месяц всего, 17.12.2019 года – 4; приход с остатком за месяц всего – 6; Расход: дата – 01.12.2019 года, 02.12.2019 года, 07.12.2019 года, 16.12.2019 года, номер операции по расходу – 50,51,53,55; наименование, № и дата расходного документа 01.12.2019 года, карта №28 от 01.12.2019 года; 02.12.2019 года – карта №85 от 02.12.2019 года; 07.12.2019 - карта №8 от 07.12.2019 года; 16.12.2019 года - карта №103 от 16.12.2019 года; количество по 1 штуке; фамилия, имя, отчество, подпись ответственного лица - Свидетель №1, ФИО15, ФИО15, ФИО15; расход за месяц всего - 4; остаток на последний рабочий день месяца - 2; фактический остаток на последний рабочий день месяца - 2; отметка об инвентаризации – акт об инвентаризации №840 за декабрь. Ниже имеется подпись: заместитель главного врача /подпись/ ФИО16; карта вызова СМП № от 11.01.2020 года № по адресу: 

<

адрес> к больной ФИО6, 

<

данные изъяты> года рождения, паспорт № №. Причина вызова – 

<

данные изъяты>. Диагноз основной – 

<

данные изъяты>. С правой стороны карты указаны данные – бригада №, фельдшер, принявший вызов, ФИО17, фельдшер, передавший вызов, ФИО17, время приема вызова: 01 час 42 минуты, время сдачи карты: 03 часа 50 минут, время передачи бригаде: 01 час 42 минуты; время выезда: 01 час 43 минуты фельдшер Свидетель №1; прибытие на место: 02 часа 10 минут; окончание осмотра: 02 часа 48 минут, начало транспортировки: 02 часа 50 минут, водитель Свидетель №4, прибытие в ЛПУ: 03 часа 30 минут № автомобиля 389 окончание вызова – 03 часа 40 минут. 

<

данные изъяты>. Внизу карты имеется /подпись/ Свидетель №1; дополнение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ для лиц, допущенных к работе с наркотическими средствами или психотропными веществами, либо культивируемыми наркотическими растениями, в котором указаны обязанности работодателя: ознакомить в соответствии с ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» об уголовной ответственности; ознакомить с регламентирующими приказами; один раз в пять лет направлять на медицинское освидетельствование в психоневрологические и наркологические диспансеры. Обязанности работника: Выполнять все требования приказов по работе с наркотическими средствами и психотропными веществами либо культивируемыми наркотическими растениями; проходить по направлению администрации психиатрическое и наркологическое освидетельствование лиц, допущенных к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами либо культивируемыми наркотикосодержащими растениями 1 раз в 5 лет. Об административной и уголовной ответственности предупрежден. С приказами, регламентирующими данную работу ознакомлен. Ниже с левой стороны имеется подпись от имени главного врача ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК ФИО18, с правой стороны подпись от имени работника Свидетель №1 На оборотной стороне листа имеется перечень документов, которые работник изучил и руководствуется в своей работе, при работе с наркотическими средствами и психотропными веществами: ФЗ РФ от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановление Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; постановление Правительства РФ от 06.08.1998 №892 «Об утверждении правил допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами»; приказ Министерства здравоохранения РФ от 12.11.1997 №330 «О мерах по улучшению учета, хранения, выписывания и использования наркотических средств и психотропных веществ»; приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 12.02.2007 №110 «О порядке назначения и выписывания лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения и специализированных продуктов лечебного питания» (в ред. приказов Минздравсоцразвития РФ от 27.08.2007 №560, от 25.09.2009 №794н от 20.01.2011 №13н); постановление Правительства РФ от 04.11.2006 №644 «О порядке предоставления сведений о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров»; постановление Правительства РФ от 31.12.2009 №1148 «О порядке хранения наркотических средств и психотропных веществ», приказами МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ», регламентирующими работу с наркотическими средствами и психотропными веществами либо культивируемыми наркотикосодержащими растениями. Ниже имеется текст: «Работник предупрежден об административной и уголовной ответственности, установленных законодательством за нарушение порядка работы с наркотическими средствами или психотропными веществами либо культивируемыми наркотикосодержащими растениями. Ознакомление произвел зам. гл. врача по медицинской части /подпись/ ФИО16. Работник ознакомлен (а) – собственноручный текст – Свидетель №1 /подпись/ от 28.03.2019 года; акт хищения медицинской сумки-укладки врача скорой медицинской помощи, в которой находились наркотические средства, психотропные вещества и сильнодействующие средства от 11.01.2020, в котором указано: «Комиссией в составе: заместителя главного врача по медицинской части ФИО16, заместителя главного врача по медицинскому обслуживанию населения ФИО19, главной медицинской сестры ФИО21, старшего фельдшера ФИО13, юрисконсульта ФИО20 составлен настоящий акт о том, что 11.01.2020 года в 03 часа 30 минут из автомобиля скорой медицинской помощи отделения СМП на базе станицы ФИО2, находившегося у входа в приемное отделение Тихорецкой ЦРБ, по адресу: 

<

адрес>, неизвестным лицом была похищена медицинская сумка-укладка врача скорой медицинской помощи, в котором находилась укладка с наркотическими средствами, психотропными веществами в количестве 8 ампул: морфин 1% 1,0 серия 50518, срок годности до 06.2021 года – 2 ампулы; фентанил 0,005% 2,0 серия №, срок годности до 11.2022 года – 2 ампулы; сибазон 0,5 2,0 серия №, срок годности до 11.2021 года – 2 ампулы; трамадол 5% 2,0 серия № срок годности до 12.2023 года – 2 ампулы. В момент кражи фельдшер выездной бригады Свидетель №1 и водитель автомобиля скорой помощи Свидетель №4 находились в помещении приемного отделения, куда был доставлен пациент. Салон автомобиля скорой медицинской помощи не был закрыт, в связи с транспортировкой больного на носилках в приемное отделение, автомобиль оставался без присмотра некоторое время. Нахождение в медицинской сумке-укладке врача скорой помощи укладки с наркотическими средствами, психотропными веществами и сильнодействующими средствами является грубым нарушением требований по обороту наркотических средств и психотропных веществ (хранение должно осуществляться в местах временного хранения наркотических средств и психотропных веществ в запирающем сейфе 1-го класса устойчивости к взлому, установленный с салоне автомобиля скорой медицинской помощи.» Содержание акта подтверждается подписями: заместитель главного врача по медицинской части /подпись/ ФИО16; заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения /подпись/ ФИО19, главная медицинская сестра /подпись/ ФИО21, старший фельдшер /подпись/ ФИО13, юрисконсульт /подпись/ ФИО20; протокол от 21.11.2019 года № тематического занятия со средними медицинскими работниками ССМП по теме: «Изучение приказа МЗ России от 12.11.1997 №330 (ред. от 18.03.1993) «О мерах по улучшению учета, хранения, выписыванию и использованию НС и ПВ. Занятие провел врач: старший фельдшер /подпись/ ФИО13 Ниже имеются подписи об ознакомлении, под № Свидетель №1 /подпись/; график дежурства ПСМП станица ФИО2 на январь 2020 года ССМП на базе ФИО2 ЦРБ КК от 29.11.2019 года под датой 10.01.2020 года у фельдшера Свидетель №1 и водителя Свидетель №4 указаны выходы на смену (т.2, л.д.97-102);

протоколом осмотра предметов от 16.05.2025 года, согласно которому осмотрены: полимерная сумка-укладка медицинская оранжевого цвета, опечатанная оттиском печати № ОМВД России по Тихорецкому району, бумажной биркой, на момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена. На сумке имеется бумажная бирка с надписью, читаемой как: «Укладка врача скорой медицинской помощи УМСП-01-Пм/2», в ходе осмотра не вскрывалась; полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом. На момент осмотра целостность упаковки и печатей не нарушена. Через прозрачные стенки полимерного пакета видна бумажная бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, чехол черного цвета с содержимым в ходе осмотра не вскрывался (т.2, л.д.141-143);

протоколом осмотра документов от 16.05.2025 года, согласно которому осмотрены: копия рапорта за подписью заместителя начальника ОД ОМВД России по Тихорецкому району на имя начальника ОМВД России по Тихорецкому району, согласно которому начальник ОМВД России по Тихорецкому району разрешил уничтожить вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району, а именно марихуану массой 6,04 грамма, смывы с рук на трех салфетках по уголовному делу №, прекращенному по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, марли 2 штуки, ампул 4 штуки, шприцы 3 штуки по уголовному делу №, прекращенному по ст.28 УПК РФ; копия акта № уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, сданных на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району от 25.11.2021 года, согласно которому на основании рапорта начальника уничтожены вещественные доказательства по уголовному делу №, а именно: марля - 2 штуки, ампулы - 4 штуки, шприцы - 3 штуки (т.2, л.д.155-157).

В соответствии со ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств допускаются, в том числе заключение и показания эксперта, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

В соответствии с ч.1 ст.75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст.73 настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст.235 УПК РФ стороны вправе заявить ходатайство об исключении из перечня доказательств, предъявляемых в судебном разбирательстве, любого доказательства.

Ходатайства об исключении доказательств от подсудимого и его защитника в ходе судебного следствия не поступали. 

Суд признает допустимыми и достоверными в качестве доказательств вины ФИО1 в хищении наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5 давали показания относительно событий, в которых принимали непосредственное участие, их показания объективно подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, изложенных в приговоре. Оснований для признания их показаний недопустимыми доказательствами судом не установлены, какой-либо заинтересованности со стороны потерпевшего и свидетелей при даче ими показаний не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 со свидетелями Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5 в неприязненных отношениях не состоит, у суда отсутствуют основания полагать, что они оговаривают подсудимого. 

Оценивая представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что собранных доказательств в совокупности достаточно для разрешения уголовного дела. Предусмотренных ст.75 УПК РФ оснований признавать какое-либо из представленных стороной обвинения доказательств недопустимым не имеется. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, изложенных в приговоре, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона.

Судом не установлены обстоятельства, позволяющие полагать самооговор подсудимого. Виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, и у суда сомнений не вызывает.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку, четко и по существу отвечал на поставленные вопросы. Согласно имеющимся в материалах дела справкам, ФИО1 в психоневрологическом диспансере на учете не зарегистрирован, на наркологическом учете не состоит (т.2, л.д.226). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, так как он совершил хищение наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ к категории особо тяжких.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, является гражданином Украины. 

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а именно то, что ФИО1 не имеет лиц, находящихся на его иждивении. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, свидетельствующих о необходимости применения к подсудимому положений ст.ст.64, 73 УК РФ, для изменения категории совершенного подсудимым особо тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, с учетом принципа справедливости и в целях влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, не применяя дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 сентября 2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 260 часов.

Постановлением мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 декабря 2019 года наказание заменено на лишение свободы на срок двадцать дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Постановлением мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 6 февраля 2025 года изменён порядок следования в колонию-поселение по постановлению мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 декабря 2019 года о замене наказания в виде обязательных работ на лишение свободы, осужденный заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем. Срок наказания исчислять с момента задержания с 4 февраля 2025 года.

Приговором Шпаковского районного суда Ставропольского края от 27 мая 2025 года ФИО1 осужден по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 17 сентября 2019 года (с учетом постановления суда от 17 декабря 2019 года), окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год десять дней с отбыванием наказания в колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания зачтено время содержания ФИО1 под стражей с 27 мая 2025 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства: протокол осмотра документов от 13 мая 2020 года, согласно которому осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «Документация, изъятая в ходе выемки у ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ССМП на базе ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>», с подписями участвующих лиц, опечатан печатью № ОМВД России по Тихорецкому району; журнал по технике безопасности МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» ССМП, начат 29.04.2020 года; журнал МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» приема и сдачи наркотических средств и психотропных веществ по ССМС от 01.01.2018; журнал приема и сдачи сильнодействующих веществ по ССМС от 01.01.2018 года; журнал регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК (10 бригада); журнал регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК (10 бригада); карта вызова СМП № от 11.01.2020 года № по адресу: 

<

адрес> больной ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дополнение к трудовому договору № от 01.08.1995 года для лиц, допущенных к работе с наркотическими средствами или психотропными веществами, либо культивируемыми наркотическими растениями; акт хищения медицинской сумки - укладки врача скорой медицинской помощи от 11.01.2020 года; протокол от 21.11.2019 года № тематического занятия со средними медицинскими работниками ССМП по теме: «Изучение приказа МЗ России от 12.11.97 № (ред. от 18.03.1993) «О мерах по улучшению учета, хранения, выписыванию и использованию НС и ПВ; график дежурства ПСМП станицы Терновская на январь 2020 года ССМП на базе ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» КК от 29.11.2019 года; копия рапорта заместителя начальника ОД ОМВД России по Тихорецкому району на имя начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району от 06.10.2021 года; копия акта № уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, сданных на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району от 25.11.2021 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; сумку-укладку медицинскую с содержимым УМСП-01-Пм/2, глюкометр в чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району, надлежит возвратить ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК.

Руководствуясь ст.ст.296-313 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ, назначить ему наказание по п.«б» ч.3 ст.229 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Шпаковского районного суда Ставропольского края от 27 мая 2025 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 4 февраля 2025 года по 18 февраля 2025 года по постановлению мирового судьи судебного участка №109 города Тихорецка Краснодарского края от 6 февраля 2025 года, с 19 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания, с учетом зачета времени содержания под стражей как установлено приговором Шпаковского районного суда Ставропольского края от 27 мая 2025 года с 27 мая 2025 года до вступления приговора в закону силу 12 июня 2025 года, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: протокол осмотра документов от 13 мая 2020 года, согласно которому осмотрены: бумажный конверт коричневого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «Документация, изъятая в ходе выемки у ФИО13 13.05.2020 в ССМП на базе ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>»; журнал по технике безопасности МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» ССМП, начат 29.04.2020 года; журнал МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» приема и сдачи наркотических средств и психотропных веществ по ССМС от 01.01.2018; журнал приема и сдачи сильнодействующих веществ по ССМС от 01.01.2018 года; журнал регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ МЗ КК (10 бригада); журнал регистрации операций, связанных с оборотом наркотических средств и психотропных веществ ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК (10 бригада); карта вызова СМП № от 11.01.2020 года № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ для лиц, допущенных к работе с наркотическими средствами или психотропными веществами, либо культивируемыми наркотическими растениями; акт хищения медицинской сумки - укладки врача скорой медицинской помощи от 11.01.2020 года; протокол от 21.11.2019 года №11 тематического занятия со средними медицинскими работниками ССМП по теме: «Изучение приказа МЗ России от 12.11.97 №330 (ред. от 18.03.1993) «О мерах по улучшению учета, хранения, выписыванию и использованию НС и ПВ; график дежурства ПСМП станицы Терновская на январь 2020 года ССМП на базе ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» КК от 29.11.2019 года; копия рапорта заместителя начальника ОД ОМВД России по Тихорецкому району на имя начальника Отдела МВД России по Тихорецкому району от 06.10.2021 года; копия акта №9 уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, сданных на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району от 25.11.2021 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения; сумку-укладку медицинскую с содержимым УМСП-01-Пм/2, глюкометр в чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району, возвратить в ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» МЗ КК.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий